

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni poświadczeń. — Numer popołudniowy wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with subscription rates: PRONUMERATA WYNOŚNI: w Krakowie, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rates are listed in koron and marks.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal. Adresy: Kraków, ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telef. Redakcji i Administracji Nr 41, dla rozmów zamiejscowych 1573.

NOWA REFORMA NUMER PORANNY

Prenumeratę przyjmują.

Zamiejscow.: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; niemiecka: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna kasa w Rynku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicy, Handel Piłska i Turka, ul. Szwajska. Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Włosa.

Przedłożenie urzędnicze.

(Tel. Biura koresp.) Wiedeń, 30 listopada. Wniesione wczoraj przez rząd w Izbie przedłożenie urzędnicze opiera się w ogólności na pragmatyce służbowej, wniesionej w r. 1909, jednakże w ważnych punktach wprowadza zmiany, uwzględniając rezultat dotychczasowych obrad parlamentarnych.

Bojka w parlamencie.

(Telefonom.) Wiedeń, 30 listopada. Izba posłów była wczoraj niespodziewanie widownią nadzwyczajnej burzliwych scen w czasie mowy ministra sprawiedliwości Hoehenburgera.

zgodził się na tę formułkę. Prezes Fiedler zwołał na prędko w kuluarach posłów czeskich i przedstawił im propozycję Bilńskiego, którą także Czesi przyjęli, o czym zawiadomiono zaraz hr. Stuerghka.

O godz. 4 posiedzenie Izby nanowo się rozpoczęło. Hoehenburger wszedł do sali w towarzystwie hr. Stürghka. Przyjęto go spokojnie. Otrzymałszy natychmiast głos Hoehenburger ukończył swoją mowę, poprzedzając ją oświadczeniem w myśl formułki Bilńskiego.

Posiedzenie Izby miało też dalej przebieg spokojny. Mimo to panowało takie rozgorzczenie, że zapowiedziane na wczoraj konferencje ugodowe czesko-niemieckie zostały odroczone na kilka dni. Rozgorzczenie widać jeszcze było na posiedzeniu komisji budżetowej, które się odbyło tuż po posiedzeniu Izby. Czeski poseł Staniek wygłosił długą mowę obstrukcyjną, której nawet wczoraj nie ukończył i prosił, aby pozwolono mu ją dziś zakończyć, na co się zgodzono.

„Die Zeit“ twierdzi, że mimo załatwienia wczorajszego konfliktu pozycja Hoehenburgera została zachowana. W kuluarach czeskich i słowiańskich oświadczają, że Hoehenburger wkrótce ustąpi.

Praga, 30 listopada. „Prager Tagblatt“ ogłasza rozmowę z ministrem Hoehenburgerem, który oświadczył, że wyraz „Deutschböhmern“ użył tylko dla jasnego określenia geograficznego. Słowa tego zresztą często się używa. Minister nie miał zamiaru nikogo obrazić.

Z Rady państwa.

(Telefonom.) Wiedeń, 30 listopada. Na porządku wczorajszego posiedzenia Izby posłów przedłożył minister skarbu projekt ustawy w sprawie uwolnienia od należności, składanych przy odnawianiu aktów.

Przedłożenie urzędnicze.

Minister spraw wewnętrznych Heinold, omówiwszy szczegółowo wniesione świeżo przez rząd przedłożenie urzędnicze, (Patrz wczorajszy numer popołudniowy. Przyp. Red.) rozstrząsał następnie obszernie stosunek prawny urzędników do państwa. Urzędnik nie zawiera z państwem zwykłego kontraktu pracy, lecz wstępuje w specjalny publiczno-prawny stosunek wierności, który obok szczególnych praw, nakłada na niego osobne obowiązki. Ten fakt wymaga, żeby, skoro państwo, jako prawodawca, zrzeka się wolnej decyzji w różnych kierunkach, i urzędnicy ze swojej strony zrzekli się pewnych części wolnego prawa samookreślenia się, które przysługują każdemu obywatelowi państwa, stojącemu poza państwowym stosunkiem służbowym.

Przedłożenie — mówił dalej minister — jest wynikiem bardzo dokładnej rozprawy w łonie gabinetu. Mowa wskazuje na sytuację finansową i oświadcza, że Izba, przynajmniej do przedłożenia, uchwali zarazem wielkie obciążenie finansów, takie, że w ramach zwykłych dochodów nie będzie mogło być pokryte. Jeżeli rząd mimo to zdecydował się prosić o zgodę Izby na przedłożenie, mające tak dalekie skutki finansowe, to stało się to w przekonaniu, że Izba z tą samą gotowością, z jaką chce załatwić tę piekącą kwestję, okaże i w tym kierunku, by zarząd finansów otrzymał odpowiednie źródła dochodów, gdyż inaczej — podnoszę to ze stanowczością, wykluczając wszelką wątpliwość — wejście w życie ustawy urzędniczej będzie niemożliwe.

Pod tym samym warunkiem definitywnego dostarczenia potrzebnych środków przez legislaturę rząd również jednocześnie przeprowadzi także podwyższenie poborów innych, niż należących do kategorii urzędników i służ państwowych, funkcyjaryuszów w drodze rozporządzenia. Jeżeli jednak Izba wśród ponownych ofiar ludności — albowiem cała akcja, obejmująca urzędników, służ państwowe i inne kategorie funkcyjaryuszów państwowych z wyjątkiem kolejarzy wymaga już w pierwszym roku wydatku większego o 25 milionów — przystąpi do uwolnienia stanu urzędniczego od gniotących go trosk, to ogół musi też postawić uzasadnione życzenie, aby urzędnicy z całym poświęceniem oddali się swojemu zadaniu w duchu wypróbowanych tradycji. — Nie chcę dlatego dziś omawiać niektórych ubolewania godnych objawów w kuluarach funkcyjaryuszów w ostatnim czasie. Mam też nadzieję, że po tym uregulowaniu stosunków, takie zajęcia już się nie powtórzą. Zapewniam jednak Izbę, że rząd w danym wypadku świadom będzie swego obowiązku.

Minister zakończył prośbą, aby ustawa ta jak najrychlej została uchwalona, mimo że wymaga to znacznej pracy ze strony Izby ze względu na konieczność legislacyjnego uchwalenia także ustaw finansowo-politycznych dla umożliwienia wejścia tej ustawy w życie (Okłaski).

Awantury i bojka w Izbie.

Po pierwszych czytaniach szeregu przedłożeń rządowych przeszła Izba do dalszego ciągu dyskusji nad wnioskiem nagłym Koernera w sprawie mianowania sędziów w Czechach

Podczas mowy ministra Hoehenburgera przyszło w Izbie do bojki między posłami czeskimi a niemieckimi, tak, że musiano na chwilę posiedzenie przerwać. (Piszęmy o tem w artykule „Bojka w parlamencie“.

Przyp. red.) Dopiero po ponownem podjęciu posiedzenia mógł Hoehenburger skończyć swą mowę, którą zakończył prośbą, by nagłość wniosku Koernera odroczone.

Na końcu posiedzenia przyszło jeszcze do burzliwych scen, kiedy pos. Stranasky, w zapytaniu do prezydenta Izby, poruszył sprawę awansu pos. Markhla na radcę wyższego sądu krajowego z pominięciem tury.

Pos. Markhl oświadczył, że jest nieprawdą, jakoby awansował poza turę. (Burzliwe sprzeciw na ławach soc-dem. Wrzawa wśród Niemców i Czechów. Przychodzi do utarczek słownych).

Prezydent zamyka posiedzenie. Następnego w piątek.

Wnioski i interpelacje.

Wśród interpelacji znajduje się interpelacja pos. Zenkera w sprawie papieskiego „motu proprio“ o sędownictwie duchownym. Interpelacji zapytują, czy minister sprawiedliwości gotów jest dać Izbie uspakajające oświadczenie, że analitycki zarząd sędownictwa trzymać się będzie wyłącznie ustaw państwowych i strzedz zwierzchności państwa.

Wśród wniosków znajduje się wniosek posła Jerzabka przeciw metodom podmiejskim (apaszki) w Wiedniu i innych miastach państwa; wniosek hr. Barońskiego w sprawie ustanowienia referatów fachowych dla spraw emigracji; p. Starowiejskiego w sprawie wybudowania linii kolejowej Krosno-Duka.

Z komisji budżetowej.

Wiedeń. W komisji budżetowej odrzucono wniosek Seitzza, aby odmówić zatwierdzenia cesarskich rozporządzeń, w imieniu głosowania 26 głosami przeciw 15; tak samo odrzucono wnioski ewentualne p. Seitzza, poczem rozporządzenia cesarskie zatwierdzono 31 głosami przeciw 16. Przyjęto w imieniu głosowaniu 31 głosami przeciw 15 następującą rezolucję p. Steinwendera: „Postanowienie § 4 rozp. ces. „o ile pokrycie tych wydatków nie może nastąpić w drodze operacji kredytowych“ wytyka się, ponieważ w dodatku tym może być uzasadnione trwałe obciążenie“.

Następnie przystąpiono do dyskusji szczegółowej. Następnego posiedzenie dziś.

Z Koła polskiego.

Wiedeń. Koło polskie odbędzie posiedzenie d. 1 grudnia.

Zadają kanalu Dunaj-Wisła.

(Telefonom.) Wiedeń, 30 listopada. Posłowie wiedeńscy uchwalili zaprotestować przeciw propozycji magistratu wiedeńskiego, który zgodził się na rekompensatę za zaniechanie budowy kanalu Dunaj-Odra i żądają wybudowania całego kanalu Dunaj-Odra-Wisła.

Echa strażła w parlamencie.

(Telefonom.) Rozprawa przeciw Wawrakowi. Wiedeń, 30 listopada.

Wawrak, którego przesłuchanie trwało kilka godzin, oświadczył, że ojciec jego był alkohikiem i wywoływał w domu często awantury i bojki. Wawrak, przekonawszy się w ten sposób o szkodliwości alkoholu, przestał pić. Następnie opowiadał, że pod wpływem lektury Tołstoja został socjalistą i zdawało mu się, że socjalizm jest najlepszym ze wszystkiego, co egzystuje na świecie. Opowiadał także, że był zawsze bardzo czerwonym i często zępał się nad samym sobą. Po ojców odziedziczył 2600 koron, które rozdął między braci i przyjaciół, a sobie zostawił tylko 800 koron, które przepuścił. Do noszenia broni się przyzwyczajony, ponieważ w Sebenico wszyscy noszą przy sobie noże, sztylety i rewolwery. Udując się do parlamentu, nie miał zamiaru strzelania. Ujrawszy jednak, jak Hoehenburger śmiał się w czasie mowy p. Adlera, który krytykował ostre wyroki, wydane na demonstrantów drożdżoiłanych wiedeńskich, powiedział sobie: Poczekaj, ty się więcej nie będziesz śmiał — i zaczął strzelać.

Następnie opowiadał oskarżony o aresztach w Sebenico, które są tak straszne, że „kto by tam zginął po 14 dniach“. Wawrak siedział w więzieniu w Sebenico za groźenie śmiercią burmistrzowi. W wyroku, wydanym wówczas, przytoczono jako okoliczność łagodzącą, że w Sebenico tego rodzaju groźby są zwyczajem.

Przewodniczący odczytał następnie listy Wawraka do matki, pisane z więzienia, w których Wawrak prosi, aby o nim zapomniano i powiada, że nie grozi mu kara śmierci, ale dożywotnie więzienie.

Wczoraj przesłuchano też matkę Wawraka, która przyznała, że lubiła także pić. Miała ona 15 dzieci. Njegusz był zawsze bardzo drażliwy i często bit inne dzieci.

Następnie przesłuchano kilku oficerów, którzy oświadczyli, że Wawrak sprawował się w wojsku bardzo dobrze.

Revolucja w Chinach.

(Telegr. „N. Reformy“). Nankin. Rewolucyoniści wczoraj rano czterema bramami wtargnęli do miasta.

W sprawie oderwania Chelmszczyzny.

(Zebrań Tow. demokratycznego.) Kraków, 30 listopada. W sali Towarzystwa demokratycznego odbyło się wczoraj zebranie, celem omówienia sprawy oderwania Chelmszczyzny. Zebranie, na które przybyli członkowie Towarzystwa i wprowadzeni goście, w ich rzędzie kilka pań, zagaił wiceprezes Tow. dr Wasung, podnosząc, że w dniu rocznicy powstania listopadowego przyszło tego roku rozstrząsać bolesną sprawę, jaką jest projektowane oderwanie Chelmszczyzny. — Jest to nowy cios, wymierzony przeciw narodowi naszemu i zastanowić też się należy nad środkami zaradczymi, o ile one są jeszcze możliwe; dlatego wydział Towarzystwa uważał za wskazane urządzić zebranie, które ma być początkowaniem dalszej akcji.

Referat.

Referat wygłosił red. Konstanty Brokowski. Wskazywał on wstępnie, że sprawa wyodrębnienia Chelmszczyzny dobiega końca. Komisja dumską przedstawiła już referat „swój“ plenum Dumy i nie ulega wątpliwości, że większość paździerznikowo-nacjonalistyczna wnioski odrzuciła. Z tem trzeba się liczyć, a w związku z tem wskazać należy na dźwignię apatję naszego społeczeństwa w zaborze austriackim, która wywołuje wrażenie, jakoby sprawa chelmska żadnego u nas nie znalazła odzwiedku. — I dopiero teraz ze Lwowa wyszła inicjatywa, aby przez urządzenie liczących wieców odwrócić o ile możliwości już nie grożący nam cios, lecz aby myśl polską polityczną, w ostatnich latach zdewastowaną i zdegenerowaną, na właściwe skierować tory.

O sprawie można mówić z różnych stanowisk; referent pragnie się ograniczyć tylko do określenia stanowiska, jakie zajmują Polacy w zaborze austriackim.

Antecedencje projektu chelmskiego znane są zapewne z dzieł Dzwulskiego, Wiercińskiego i książki poła Dymy, który przedstawił skrót wszystkich wywodów w Dumie, dalej z książki Plochockiego „W sprawie chelmskiej“, wyszły niedawno. Chodzi o dwie rzeczy. Po pierwsze, że rząd rosyjski od lat 115 po raz pierwszy traktuje Królestwo Polskie nie tylko „de facto“ lecz także „de iure“, jako prowincję rosyjską. Rzecz druga jest faktem konkretnym, bo chodzi o 10.000 kilometrów kwadratowych naszej ziemi, o ludności 467.000 katolickiej i 278.000 prawosławnej, a zatem razem z ludnością żydowską i protestancką wynoszącą milion.

Jak się bronici? Na to pytanie naturalnie trudno odpowiedzieć, zwłaszcza, że czynnik, polewane do reprezentowania naszej polityki w Petersburgu, dotąd dostatecznej odpowiedzi nie dały. Obrona bowiem nie polega tylko na pełnym nastawianiu opinii publicznej, ale na rzeczy także innej, mianowicie na działalności wychowawczej. Niestety, reprezentacja polska w Dumie oba te momenty niefortunnie z sobą pomieszała i wytworzyła dezorientację polityczną tak szkodliwą, że dziś widoczna jest ona w sprawie chelmskiej nie tylko u nas, lecz także w Królestwie.

Dzisiaj ani praktycznie, ani teoretycznie o zapobieżeniu wyodrębnieniu Chelmszczyzny i zmniejszeniu jej objętnych skutków ani marzyć nie można. Co do nas zaś — odywają się niezaradne głosy, że nas nie interesują sprawy innego zaboru. Byłoby to sankcją wewnętrznej podziału Polski i dlatego opinie taką odeprzeć należy, szczególnie w sprawie chelmskiej.

Co do tej sprawy uwzględnić należy moment polityczno-prawny i międzynarodowy. Kongres wiedeński ustalił granice Królestwa Polskiego. Było to przyłączeniem Królestwa do Rosji, ale nie włączeniem. Artykuły kongresu wiedeńskiego są dotąd obowiązujące i my bronimy musimy każdego tytułu prawnego, który nam pozostał. Żaden naród nie pozwoliłby na pogwałcenie tych artykułów, co dopiero my!

Referent przedstawił następnie, że sprawę chelmską podnosił już w swoim czasie Czerkaski, członek rady zarządzającej, razem z Milutinem; on wystąpił z projektem wydzielenia ziemi siedleckiej i chelmskiej, projekt ten jednak upadł, mimo że jego rzecznikiem był sam Pobiedonoszew. Przeciw temu występował jednak, w miarę tego, jak wzrastała wembecyna rosyjska w niszczeniu Unii, sami general-gubernatorzy warszawscy, nawet Hurko i Czertkow, wskazując na możliwość zaburzenia wśród ludności i dzięki temu współdziałaniu, jedynie kompetentnego w oczach rządu centralnego czynnika, sprawa upadła. Gdy przyszły czasy t. zw. konstytucyjne, reakcyjny rząd, nie chcąc popuścić cugli, starał się wytworzyć nacjonalizm i uznać tę chwilę za właściwą do przeprowadzenia całego szeregu zabiorów wewnętrznych.

Te motywa wyjaśniają całą bezradność argumentacji...

Sprawa chełmska — mówi referent — nie jest sprawą lokalną i dlatego unaczynić sobie należy...

W dawniejszym Kole polskiem był Hausner, który potrafił wystąpić tak, jakby to kierownik...

W tych warunkach coż się działo? Pewnie czynnik zaczęły zaszczać u nas wielką germanofobię...

Te dwa zjawiska należy złączyć i użyć sprawy chełmskiej, aby ten front nasz, zwrócony...

Moznaby to wyszukać, ale myśm za skromni, „dzięki” Kolu polskiemu, które właśnie powinno...

Dokumenty z r. 1815 mogą być tak egzekwowane, jak u. p. artykuły umowy z Algierca, naruszonej przez Francję...

Drogą do akcji tej jest parlament i interpelacja: Czy rządowi jest wiadomo, że granica, zakreślona traktatem...

Czy Kolo zechce taką interpelację podjąć? Jest to pytanie bardzo ambarasujące, świadczące o wielkim pesymizmie...

Rezolucja: Zebrani w dniu 29 listopada członkowie Towarzystwa demokratycznego w Krakowie uchwalają:

Zwazywszy, że zamierzone przez rząd rosyjski i większość Dumy odwołanie od Królestwa Polskiego...

Dalej wzywają zebrani wydział Towarzystwa demokratycznego, aby nie zwlekając, zorganizował szereg wieców...

Wreszcie upowazniają zebrani wydział Towarzystwa demokratycznego do uczestniczenia w każdej akcji, przez kogokolwiek w kraju zainicjowanej...

Dyskusya. W dyskusji zabierali, popierając rezolucję, głos dr Klimecki i prof. Bujiwid.

Red. Konopiński podniósł z naciskiem, że oderwanie Chełmszczyzny grozi nam formalną katastrofą narodową.

Referent Srokowski odpowiada wszystkim mówcom i zwraca uwagę, że wyraźnie podkreślał, aby w nienawiści do Prus nie zapoznawano moskalofilstwa...

Kalendarzyk kościelny: Andrzeja ap. i Justyna. **Kalendarzyk astronomiczny:** Wschód słońca o godz. 7 min. 17; zachód o godz. 3 m. 41; długość dnia godzin 8 min. 24.

Teatr miejski imienia Słowackiego: „Legion”. **Walne zgromadzenia:** Towarzystwa Szkoły nauk społeczno-politycznych w lokalu szkoły (ul. Wolska, 13, II p.) o godz. 7 wieczór.

Teatr miejski we Lwowie: „Cnotliwa Zuzanna”. **Wystawa gwiazdkowa:** W sali wystawowej Ligii Pomocy przemysłowej...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Złoty Róg: Dowiadujemy się, że pod tym tytułem zacznie wychodzić w Krakowie od 1 stycznia roku 1912 miesięcznik biuletyn sztuki i literatury...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

możnaby być wprowadzony w życie, po pokonaniu licznych trudności, wynikających zarówno ze zlej woli władz rządowych...

Wewnątrz budynku jest urządzenie i zaopatrzenie w potrzebne instrumenta i przybory...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

o doniosłym znaczeniu dla samego kraju i interesów handlowych całej monarchii...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Wypadki kolejowe: Wczoraj na nastąpił w Skawinie przy rozjeżdżeniu torów ze Stawiny do Suchej i Oświęcimia...

Advertisement for Złoty Róg magazine and other literary works, including Strudel and Wojciech Olszowski's work.

Advertisement for Salon Sztuki B. Gabryelska, featuring art exhibitions and publications like Szewska 23.

Advertisement for Nowości na jesień, a collection of scientific and literary works published by Szewska 23.

Advertisement for Zakład artystyczno-kamiennarski Braci Trembeckich, offering stone work and publishing services.